Nhưng trai thời loạn dầu
không vào quân đội bấy giờ thì sau khi tốt nghiệp Y
khoa cũng sẽ ra đơn vị với chức vụ Trung Uý Y sĩ.
Hùng gốc người miền Nam, sanh ra và lớn lên, đi
học tại Sàigòn, chưa từng phải đi xa nhà trừ 1 tháng
"quân sự học đường" tại quân trường Quan Trung
mỗi năm cho sinh viên các phân khoa đại học bắt
đầu từ sau trận công kích Tết Mậu Thân năm 1968
của Cộng quân. Nhưng một tháng nầy coi như chỉ là
thời gian "nghỉ hè" tại quân trường Quang Trung
dành cho sinh viên. Lần nầy vào trường bộ binh Thủ
Đức Hùng mới thật sự sống đời lính. Bốn tuần lễ
"huấn nhục" bị phạt hít đất 30, 50 cái, nhảy xổm là
"chuyện nhỏ".

sát, hành quân đột kích vào vùng kiểm soát của đối
phương, phá hoại cơ sở hậu cần của địch, thu thập
tin tức tình báo và sẵn sàng tham chiến tiếp cứu khi
tình hình chiến sự yêu cầu. Biệt Cách Dù được huấn
luyện để tác chiến đơn độc, ưu điểm này được thể
hiện rất rõ trong cuộc chiến tranh thành phố truy lùng
VC trong trận Tổng tấn công Tết Mậu Thân 1968.

Biệt Cách Dù chủ yếu hoạt động nội địa trên 4
vùng chiến thuật [khác với các toán Biệt Kích Lôi Hổ
hoạt động ngoại biên]. Khoảng 1971 cũng có lần,
Liên Đoàn 81 Biệt Cách Dù từ Tây Ninh vượt biên
giới hành quân sang thị trấn Kraek thuộc tỉnh
Kampong Cham, truy lùng quân CS Bắc Việt xâm
nhập theo Đường Ṃn Hồ Chí Minh trên khúc đoạn
chạy qua xứ Chùa Tháp.

trên địa bàn Tây nguyên, với các sắc dân Thượng,
tôi có niềm vui hoàn tất được cuốn tiểu thuyết Vòng
Đai Xanh đã được thai nghén từ thời làm báo
Sinh viên T́nh Thương, khi ấy từ 1965-1966 tôi đã
được toà báo gửi lên Cao nguyên để theo dõi các
biến động nổi loạn của các sắc dân Thượng xuất
phát từ các trại LLĐB Mỹ với phong trào FULRO /
Front Unifié de Lutte des Races Opprimées và sau
đó là thực hiện số báo T́nh Thương 25, Xuân Bính
Ngọ 1966 với chủ đề: “Vấn đề chủ quyền Việt
Nam và những sự thật về FULRO”

Hình 3: Tình Thương 25, số Xuân Bính Ngọ

1966 với chủ đề: “Vấn đề chủ quyền Việt Nam và
những sự thật về FULRO